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[Helge Adam Møller] 
befolkningen, hvad man står for, og at man 
skaffer sig indflydelse ved at indgå kompromi- 
ser med de andre partier. Men at indgå kom- 
promiser og bagefter sige, at nu har vi glemt 
alle vore standpunkter og holdninger, ville 
hurtigt blive kedeligt for både befolkningen og 
politikerne. 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg skal bare sige ganske kort, at jeg tror, at 

de aftaler, som regeringen har indgået, og som 
jeg har indgået på regeringens vegne, har vi lo- 
yalt levet op til, været loyale over for i alle hen- 
seender. Men jeg må ærlig talt sige, at jeg sy- 
nes, det er en lidt besynderlig debat på et tids- 
punkt, hvor vi har fremsat et lovforslag, og 
hvor jeg på baggrund af fru Dorte Bennedsens 
ordførertale måtte konstatere, at en række af 
elementerne i forslaget -  også nogle, vi fra re- 
geringens side betragter som væsentlige -  kan 
Socialdemokratiet enten slet ikke eller måske 
kun tøvende tilslutte sig. Så lad os vente med 
at diskutere, hvordan vi forholder os til en af- 
tale, der fortsat er ti fugle på taget. Det, der 
ligger på bordet her, er regeringens forslag, og 
det er det, vi diskuterer i dag. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Jeg vil godt sige til hr. Helge Adam Møller, 

at jeg sluttede min tale med at give udtryk for, 
at vi håbede, at det ville lykkes at lave et bredt 
forlig; og hvis det skete, gik vi ud fra, at rege- 
ringen og politikerne fra regeringspartierne 
ville stoppe hetzen mod loven og i stedet gøre 
en aktiv indsats for at skabe ro om den. Og hr. 
Helge Adam Møller svarede direkte, at han 
kunne forsikre mig om, at Det Konservative 
Folkeparti ville blive ved med at kæmpe for 
sine synspunkter. Selvsagt vil man det, men 
det handler om, at hvis man laver et bredt for- 
lig, går man vel kun ind i det, hvis man synes, 
det er acceptabelt. Og jeg beder om, at man 
ikke går ud bagefter og siger, at denne udlæn- 
dingelov er alt for slap, men at man nåede frem 
til et forlig, der var bred tilslutning til. Det er 
vigtigt med brede forlig i Folketinget, og det 
synes vi også er godt nok på det foreliggende 
grundlag. Det er vigtigt, for derved skaber vi ro 
om tingene i stedet for at starte en krig om tin- 
gene, og jeg vil gerne gentage her, at det er So- 
cialdemokratiet interesseret i og har givet til- 
sagn - om. 

Ministerens sidste bemærkninger tror jeg ik- 
ke rigtig han vil stå ved, når han har læst min 
ordførertale. Der var faktisk en udstrakt hånd 
til forhandlinger, og det fremgik også af slut- 
ningen på den. 

(Kort bemærkning). 

Helge Adam Møller (KF): 
Kun to ting: Hvis det ender med et forlig, 

hvad jeg da meget håber, vil hverken jeg eller 
nogen anden fra den konservative gruppe het- 
ze mod det forlig, selvfølgelig ikke. Vi vil sige, 
at det var et godt forlig, det var det bedste, vi 
kunne opnå, men vi vil ikke sige, at det var 
godt nok, for dermed ville vi tage afstand fra 
alle vore synspunkter. Vi vil selvfølgelig sige, 
at vi søgte indflydelse, vi lagde ting frem, vi 
opnåede de og de ting, så langt kunne vi kom- 
me. Det var et godt forlig, men vi ville godt 
være nået længere. 

Og sådan mener jeg at det må være i politik, 
det er den holdning, jeg har. Men at hetze mod 
et forlig, vi selv har indgået -  nej! Men man 
kan ikke fraskrive os muligheden for at sige, at 
vi ville godt være nået frem til et endnu mere 
vidtgående resultat, eller afskære andre fra at 
udtrykke sig i den modsatte retning, det må 
være et led i den politiske proces. Ellers bliver 
vi alle grå, og ingen kan kende forskel. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Vi er tilbage i ordførerrækken. 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Også når det drejer sig om udlændinges ad- 

gang til landet, der reguleres gennem udlæn- 
dingeloven, har der tidligere været mange og 
lange debatter her i Folketinget, ligesom ud- 
lændingepolitikken fortsat ligger øverst på 
toptilisten i den offentlige debat. 

Det er vel ikke overraskende, at det lovfor- 
slag, som justitsministeren i dag fremsætter, 
støttes af Venstres folketingsgruppe. Forslaget 
prioriterer de områder højt, som Venstre har 
ønsket at få med. Jeg tænker først og fremmest 
på familiesammenføringsreglerne samt forsla- 
gene om en væsentlig rationalisering af be- 
handlingen af asylsagerne. Endelig skal jeg 
nævne, at der for få måneder siden i forbindel- 
se med en ombudsmandsafgørelse er rejst nog- 
le problemer, som overgår min forstand og sy- 


